
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Bari, data protocollo 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Titolo: “Next Michelangelo's Classrooms” 
Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 
CUP: G94D23000860006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Avviso Pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di percorsi 
nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale 
scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei 
“progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO la pubblicazione delle Istruzioni operative con nota prot. 
AOODGABMI/107624 del 21/12/2022; 

VISTA il progetto presentato in data 27/02/2023 dall’Istituto Comprensivo 

ISTITUTO COMPRENSIVO MICHELANGELO - C.F. 93531280720 C.M. BAIC8AE00D - A9WPN9E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003589/U del 08/06/2023 18:38

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 
 

 
 

 
 

 
 

Michelangelo prot. n. 1084 e inserito nell’apposita piattaforma FUTURA 
PNRR del MIM; 

VISTE le delibere di adesione e di approvazione del progetto del collegio docenti 
del 17/05/2023 e del consiglio di istituto n. 26 del 17/05/2023; 

PRESO ATTO dell’accordo di concessione prot. AOODGABMI/44309 del 17/03/2023 firmato 
dal Dirigente Scolastico in qualità di responsabile legale dell’Istituto 
Comprensivo di Michelangelo, dall’unità di missione e dal Ministero 
dell’Istruzione e registrato al protocollo generale dell’istituto Comprensivo al 
n. 1673 in data 22/03/2023; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di istituto con 
delibera n. 18 del 18/01/2023; 

VISTO il D.I. n. 129/18, recante “Regolamento istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo -contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, 
della L. n. 107/15”; 

VISTA la delibera n. 26 del 17/05/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione alla 
variazione della risorsa del all’avviso del Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi; 

ACCERTATA la propria competenza e il vincolo di destinazione dell’importo assegnato; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla compilazione della scheda illustrativa finanziaria 

nel P.A. 2023 per la gestione del progetto e della somma autorizzata come 
richiamato nella nota contenenti le Istruzioni operative prot. 
AOODGABMI/107624 del 21/12/2022 [...] “iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - 
“Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 
“Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom” 
[...] D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: ___- CUP:___”, dove 
dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal 
sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il 
codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la 



 
 
 

 
 

 
 

 
 

relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B)”; 
VISTO il proprio decreto di modifica al programma annuale 2023 prot.3588 

dell’8/06/2033;  
 

DETERMINA 
 

l’avvenuta acquisizione nel programma annuale E.F. 2023 alla scheda illustrativa finanziaria (modello B) A03 
“Didattica” A03.307 “Scuola 4.0 Az.1 Next Dig.Class M4C1I3.2-2022-961-P-24908 DM218/22 
G94D23000860006” della risorsa del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, del progetto sotto riportato: 
 

Codice Nazionale Titolo 
importo 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-24908 “Next Michelangelo's classrooms” 109.512,56 G94D23000860006 

 
 Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto è iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 2- voce), sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 2023. 

 Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi ha provveduto, nell’ambito delle proprie 

competenze, ad apportare agli atti di gestione contabile le relative modifiche. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonietta Scurani 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. 

 
 
 


		2023-06-08T18:41:29+0200
	ANTONIETTA SCURANI




